
令和 5 年 12 月吉日 
 
関係者各位 

地域みらいサミット実行委員会 
実行委員長 下里晴朗 

 
地域みらいサミット開催 

「多世代交流～制度からはみ出した福祉の価値～」のご案内 
 
 
拝啓 
  
 この度、地域みらいサミット実行委員会にてシンポジウムを開催することとなりました。
シンポジウム開催にあたり、地域とつながることに焦点を当て、上尾市市内で取り組まれて
いる活動報告をさせていただきながら、改めて「制度からはみ出した取り組みをすること」
によって、地域共生社会の実現ならびに日々の暮らしが良くなるのではないかということに
ついて議論していきたいと考えています。 

1 つ目の事例は、芝浦工業大学の作山先生を中心に上尾市原市団地内にて、大学と地域が
繋がりながら、コミュニティ作りを先駆的に取り組まれている活動報告をさせていただき
ます。 

2 つ目の事例は、医療的ケア児 ・障がい児を抱える家族コミュニティ「ハミング」を運営
している方の活動報告をさせていただきます。2 つの活動とも「制度」の中で実施している
ものではなく「必要性」を考え、行動されている事例になります。 

様々な事例を通して改めて、参加者とともに「制度からはみ出すことの意味や価値」につ
いて考えていけたら良いと考えております。 

詳細につきましては、別途チラシをご参照ください。ご多用中とは存じますが、是非とも
ご参加くださいますよう重ねてお願い申し上げます。 

敬具 
 
 

【問い合わせ先】埼玉県上尾市上野 358-12 
地域みらいサミット実行委員会 

社会福祉法人ほっと未来 SOUZOU 舎内 
担当 下里 

TEL 048-729-8422 
Emails:event@hmss.or.jp 






